
 Государственное бюджетное учреждение «Богородский дом-интернат  
для престарелых и инвалидов» 

 
ПРИКАЗ 

 
от 01.09.2022 г.                                                                                                 №91– од 
 

 
О назначении ответветственного лица  и разработке инструкции действий 

должностных лиц отвечающих за прием электронной почты, телефоннных и 
письменных сообщений, в случае поступления информации о намерениях 

(угрозах) совершения или совершении террористического акта 
 
 

  В целях обеспечения безопасности, антитеррористической защищенности в 
ГБУ «Богородский дом-интернат», предотвращения возможных чрезвычайных 
ситуаций и террористических актов. 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственных за прием электронной почты, телефоннных и 
письменных сообщений, в случае поступления информации о намерениях (угрозах) 
совершения или совершении террористического акта: 
-Ракова Ирина Васильевна – специалист по кадрам; 
-Манерова Оксана Геннадьевна – бухгалтер.  
2. Сенаторовой Светлане Вячеславовне – заместителю директора  разработать и 
утвердить инструкцию действий должностных лиц отвечающих за прием 
электронной почты, телефоннных и письменных сообщений, в случае поступления 
информации о намерениях (угрозах) совершения или совершении 
террористического акта 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагается на директора 
учреждения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Директор  ГБУ«Богородский дом – интернат                                          Т.Н.Пугачева 
 
  

 



УТВЕРЖДАЮ 
Директор ГУ «Богородский дом-интернат» 

_____________ Т.Н. Пугачева 
«01» сентября  2022 г.                                                                                        

  
 

Инструкция 
действий должностных лиц ГБУ «Богородский дом-интернат», отвечающих за 

прием электронной почты, телефонных и письменных сообщений, в случае 
поступления информации о намерениях (угрозах) совершения или 

совершения террористического акта 
 

 
 1.При поступлении звонка по телефону от назвавшего или неизвестного лица 
(анонима) с информацией об угрозе совершения террористического акта                         
( о заложенном взрывном устройстве на объекте, о намерении покушения на жизнь, 
о захвате заложников и т.п.), которое связывает отказ от угрозы совершения 
теракта  с выполнением политических требований, должностному лицу 
необходимо, в первую очередь, осуществить звукозапись телефонного 
сообщения. 
      
Если из содержания сообщения по телефону не удалось получить ответы на 
нижеперечисленные вопросы, то необходимо постараться в ходе разговора их 
получить: 
            -куда, кому,по какому телефону звонит этот человек; 
            -какие конкретные требования он выдвигает; 
            -выдвигает требования он лично, выступает в роли посредника или 
представляет какую-то группу лиц; 
            -на каких условиях они согласны отказаться от задуманного; 
            -как и когда с ними можно связаться; 
            -кому Вы можете или должны сообщить об этом звонке; 
            -дату, время и место планируемого террористического акта. 
        
2.Должностное лицо, получившее информацию с помощью средств электронной 
или факсимильной связи, телефонной связи или радиосвязи, фиксирует факт 
передачи, дату и время передачи информации имеющимися в его распоряжении 
средствами аудио- и (или) видеозаписи, программными и (или) техническими 
средствами (срок хранения носителей информации, подтверждающих факт ее 
передачи, дату и время, составляет не менее 30 дней). 
    
    3. По результатам получения информации об угрозе совершения или совершения 
террористического акта, в том числе в местах массового пребывания людей, 
должностные лица  незамедлительно информируют об этом Управление 
Федеральной службы безопасности России по Нижегородской области, Главное 
управление МВД России по Нижегородской области, Управление Федеральной 



службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Нижегородской 
области и Главное управление МЧС России по Нижегородской области. 
 
 

Телефоны экстренных и оперативных служб при угрозе совершения  
или совершения террористических актов 

 
 
  

Служба Телефон 
Городской Сотовый 

Дежурный УФСБ России по 
Нижегородской области 

439-87-50  

Главное управление МВД России 
по Нижегородской области 
(единый экстренный канал 
помощи) 

02 102 

Центр управления в кризисных 
ситуациях  ГУ МЧС России по 
Нижегородской области 

01 101 

Дежурный (центр оперативного 
управления) Управления 
Росгвардии по Нижегородской 
области 

246-06-06  

 
 
       4. В дальнейшем при поступлении запроса от вышеперечисленных 
правоохранительных органов или силовых структур необходимо осуществить 
передачу им носителе данной информации. 


